ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
"Palácio Urhano Rodrigues Fontes"

CÂM ARA M U N ICIPA L DE D IA M A N TIN O
PR O T O C O L O  G E R A L  879/2025
Data: 28/07/2025 - H orário : 14:19

Legislativo

Projeto de Decreto Legislativo n° O ^ í5 / g C 2 5

Concede a comenda “Título de Cidadão Honorário
Diamantinense” ao senhor Benedito Carios Molitor

A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições
legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. Io. Fica concedida a comenda “Título de Cidadão
Honorário Diamantinense” ao senhor Benedito Carlos Molitor.

Parágrafo único. O título de cidadão honorário é concedido em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Diamantino.

A rt. 2 o. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 11 de Julho de 2025.

Miche
Vereador

á Carrasco Mauriz
ao

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 — Jd. Eldorado — Diamanüno-MT — 78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂM ARA MUNICIPAL L)E DIAMANTINO
"Palácio Urbano Rodrigues Fontes"

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, o Título de Cidadão Honorário, honraria máxima
instituída pelo Município é privativamente de competência da Câmara Municipal em

conformidade com o artigo 19, Inciso XV da Lei Orgânica do Município e em
consonância com a Lei Municipal n° 1.004 de 2014 e a Lei Municipal n° 1.487 de 2022,
que regulamenta a concessão do título de cidadão diamantinense.

Homenagear pessoas não naturais do Município que
reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao Município ou nele se
destacado pela atuação exemplar na vida pública e particular, de modo a construir
motivo de honra para a população.

A personalidade a ser agraciada, apresentou a biografia e
documento comprobatório, e consagra sua trajetória de crescimento pessoal, profissional
e de relevantes serviços prestados.

Diante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto
com o apoio dos Nobres Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com
a forma regimental desta Casa de Leis.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 11 de Julho de 2025.

Michele Cfísíín/a Carrasco Mauriz
Vereadora- Unifio

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - wsvw.diamantino.mt.leg.hr

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
“Palácio Urbano Rodrigues Fontes"

Biografia

Natural de Palmital — SP, nascido em 19 de janeiro de 1946, é casado com Vera Lúcia
da Silva Molitor. Formou-se em Medicina pela Faculdade de Medicina de Marília -
SP, cursando de 1969 a 1974. Foi médico bolsista residente em cirurgia geral na Santa
Casa de Misericórdia de Araçatuba -  SP, entre 1975 e 1977.

Chegou ao estado de Mato Grosso em 1978, iniciando atendimentos no Posto de
Saúde de Nova Olímpia até 1979. Atuou também como médico em Barra do Bugres.
Em 1980, passou a trabalhar no Hospital de Arenápolis e, em 1981, no Hospital de
Nortelândia, além dos postos de saúde de Nortelândia e Capão Verde (Alto Paraguai).

Em 1984, chegou a Diamantino, onde construiu uma história marcada por dedicação à
saúde pública. Atuou no Escritório Regional de Saúde, no Posto de Saúde Central,
Hospital São Paulo, Hospital São João Batista, e em diversas unidades como a do

bairro Buriti, zona rural, e a Unidade Pé Branco, atual ESF UniSaúde, no Novo
Diamantino.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345-J d . Eldorado —Diamantino-MT -78400-000
(65) 3336-1419 - Tr^,diamanlmQ,mt,ka.br